UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-ĐTQH

V/v lập lại trật tự đô thị, trật

tự công cộng trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp

Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ngành Tỉnh;

- Công an Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thời gian qua, công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa

bàn Tỉnh được các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương quan tâm lãnh đạo,

chỉ đạo triển khai thực hiện, đem lại nhiều kết quả tích cực. Tuy nhiên, bên

cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Vi phạm

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán; đặt biển hiệu, biển

quảng cáo, mái che, cây cảnh, chậu kiểng, ghế đá… vi phạm trật tự đô thị, trật

tự công cộng làm mất mỹ quan đô thị hoặc thực hiện các hoạt động khác gây

cản trở giao thông chưa được các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo chấn

chỉnh, xử lý kịp thời.

Để công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự công cộng thật sự có hiệu quả,

đi vào nền nếp, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, gắn với các tiêu chí nông

thôn mới, nông thôn mới nâng cao đối với đơn vị cấp huyện, cấp xã theo chỉ

đạo của Trung ương, Uỷ ban nhân dân Tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ngành Tỉnh

- Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị

số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; Quyết

định số 22/2011/QĐ-UBND ngày 12/9/2011 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh quy

định về quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của Uỷ ban nhân dân

Tỉnh ban hành Quy định về quản lý trật tự xây dựng và phân cấp quản lý trật

tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và các quy định pháp luật thuộc các

lĩnh vực có liên quan do cơ quan, đơn vị tham mưu quản lý.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, xử

lý các trường hợp phát sinh vướng mắc thuộc chức năng, nhiệm vụ do cơ

quan, đơn vị tham mưu theo thẩm quyền.

- Căn cứ chức trách, nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật

và Điều 5 Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh, tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm liên quan công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị theo thẩm

quyền. Qua đó, kịp thời đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh xử lý trách nhiệm của

các chủ thể có liên quan trong việc buông lỏng quản lý, để xảy ra vi phạm

(nếu có).

2

- Định kỳ trước ngày 20 hàng tháng, các Sở, ngành Tỉnh có liên quan

và Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố báo cáo tình hình, kết quả công tác bảo

đảm trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự công cộng về Uỷ ban nhân dân

Tỉnh (qua Công an Tỉnh – Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã

hội) để tổng hợp.

2. Giao Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố

- Tiếp tục triển khai, quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị

số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; Quyết

định số 22/2011/QĐ-UBND ngày 12/9/2011 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban

hành quy định về quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp; Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh ban hành quy định về quản lý trật tự xây dựng và phân cấp

quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Thường xuyên phối hợp các tổ chức, ban ngành, đoàn thể triển khai

công tác tuyên truyền, vận động người dân, đặc biệt là cán bộ, đảng viên,

công chức gương mẫu, tự giác chấp hành quy định pháp luật về quản lý trật tự

đô thị, trật tự công cộng; đối với các trường hợp vi phạm về xây dựng không

phép, sai phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, lộ giới... không tự giác chấp

hành việc tháo dỡ và khắc phục thì lập hồ sơ xử lý, tổ chức cưỡng chế tháo dỡ

theo đúng quy định pháp luật.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn cấp huyện phối hợp Uỷ ban nhân

dân cấp xã tiến hành rà soát, khảo sát hiện trạng toàn bộ các chợ, khu vực

công cộng, các tuyến đường trong đô thị, làm cơ sở đánh giá việc tuân thủ

theo các đồ án quy hoạch hoặc quy chế quản lý kiến trúc được duyệt. Đồng

thời, căn cứ Quyết định số 22/2011/QĐ-UBND ngày 12/9/2011 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh ban hành quy định về quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét

quyết định việc sử dụng tạm thời một phần lòng đường và vỉa hè ngoài mục

đích giao thông phục vụ cho các mục đích khác có thu phí, bảo đảm thống

nhất, đồng bộ trong quản lý, xử lý vi phạm được thuận lợi.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp, triển khai thực hiện các đợt cao điểm ra

quân lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng tại các khu vực đô thị, chợ, khu

mua sắm, khu dân cư nông thôn, các hệ thống đường bộ (các trục đường

chính, đường hẻm và đường giao thông nông thôn), giải tỏa vi phạm lấn

chiếm hành lang, cắm lại mốc lộ giới, chỉ giới xây dựng theo quy định.

- Kiên quyết ngăn chặn, không để phát sinh các trường hợp tái lấn chiếm

lòng đường, vỉa hè để xây dựng lều bạt, mái che, ki-ốt làm địa điểm kinh doanh,

buôn bán, họp chợ, đậu đỗ xe, tập kết hàng hóa, quảng cáo, để rác thải, rao vặt,

nhằm duy trì mỹ quan đô thị và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

- Kịp thời nắm bắt các khó khăn, vướng mắc; các thông tin phản ánh,

kiến nghị bức xúc của người dân về tình hình trật tự đô thị, trật tự công cộng,

3

trật tự xây dựng (bao gồm: bãi đỗ xe, treo pano, áp phích, biển quảng cáo, để

vật liệu xây dựng bừa bãi, vận chuyển làm rơi vãi vật liệu xây dựng; đào đất

đặt ống cấp, thoát nước, trụ điện, cây xanh, xây dựng bồn hoa, chậu kiểng,

rác thải,… trên lòng đường, phần đường dành cho người đi bộ, gây ảnh

hưởng đến mỹ quan đô thị và cản trở giao thông) để chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý

kịp thời.

3. Giao Sở Xây dựng và Sở Giao thông vận tải

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị tăng cường kiểm tra,

thanh tra, giám sát trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác quy hoạch

xây dựng, quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý trật tự xây dựng; trật tự hành

lang an toàn giao thông trên các tuyến đường bộ thuộc phạm vi quản lý.

Tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý

các trường hợp có dấu hiệu buông lỏng, thiếu trách nhiệm trong công tác

quản lý trật tự xây dựng, trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn,

nhằm bảo đảm kỷ luật, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ; lấy kết quả thực

hiện công tác này để đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm.

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về tình hình

quản lý trật tự xây dựng, trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn

Tỉnh thuộc phạm vi quản lý. Tiếp tục nghiên cứu, tham mưu đề xuất các giải

pháp bảo đảm hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý trật tự xây dựng và

đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

4. Giao Công an Tỉnh

Chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với các Sở, ban ngành, địa phương

trong việc kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp không chấp hành các quyết

định xử lý vi phạm liên quan về trật tự đô thị, trật tự công cộng, trật tự xây

dựng trên địa bàn theo yêu cầu.

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành Tỉnh có liên quan tham mưu Uỷ

ban nhân dân Tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội

dung chỉ đạo này; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh

nắm, chỉ đạo và báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành Tỉnh và Uỷ ban nhân dân huyện,

thành phố thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT+NC/ĐTQH.nbht

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T14:03:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Trí Quang<ttquang.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T15:09:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T15:09:23+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T15:09:23+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T15:09:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!